contratação temporária nos casos especíÍicos apresentados e, com isso,
a necessidade episódica de prorogação do tempo para o enceramento
dos contratos pontuais referidos.

CONSIDERANDO o estudo apresentado pelo Município de Nova
Friburgo quanto à existência de 342 (trezentos e quarenta e duas)

nomeações em cargos de comissão que se referem ao exercício de ,,',
atividades típicas de servidor efetivo, com a impossibilidade, portantô'.i ,'
de promover exonerações pactuadas sem se observasse prejuízo ao.. l
atendimento da população e, nesse arquétipo, a proposta, pelo ente, i

[...]

aprovado e convocado, comprovando-se nestes autos em 10
(dez) dias. com explicacão sintética e alusiva à substituição
realizada.

CLÁUSULA 3". O Município de Nova Friburgo deverá ABSTER-SE de elevar o
número de nomeados em cargos em comissão [servidores não efetivos] para além de
599 (quinhentos e noventa e nove cargos), quantitativo este, ademais, que deverá ser
reduzido, paulatinamente, coln a execução das medidas referidas na Cláusula 3o deste
Aditivo ao TAC n" 15/2018, inclusive para se adequar, ao final, ao limite previsto no
Inciso I da Cláusula 7" do TAC n" 15/2018.

[...]

coNTRATAÇÂo DÊ INSTITUIÇÃo ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃo DE CoNSULToRIA PARA ELABoRAÇÃO DE PLANO DE CARGOS,
CARREIRA E VÉNCIMENIOS DO OUADRO GERAL DA PREFEITURA DE NOVA FRIBURGO E DO PESSOAL DA GUARDA MUNICIPAL,

Saldo Atual: RS998,00SaldoAnterioÍ: R$323.000,00

Vâlor Rêsêrvado: R$322.002,00 ValoÍ Por Exienso: trezentos e vinte e dois mil e dois reais

i

Ptoresso n" I

Daia,

tu,--&Í- nuo.;.",

C1|.I àâ
cÁr)tÂ :{]ÕNcf,t cÁ FÊaÉitÀt

Certificado de Regulâridâde do FGTS -
CRT'

Inscrição:
Razão sociali
Endereço:

33.645.442/4007-96
TNSTITUTO BRISILEIRO DE ÂDIVITNISTRACAO MUNTCIPAL I8AII4

R DO ROSARIO 72 / CENTRO / RIO DE JANEIRO / N / 2OO41.AOZ